
CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   AAAIIIDDDOOOMMMAAAGGGGGGIIIOOORRREEE   
PPPRRROOOVVVIIINNNCCCIIIAAA   DDDIII   OOORRRIIISSSTTTAAANNNOOO   

 
 

VVVEEERRRBBBAAALLLEEE   DDDIII   DDDEEELLLIIIBBBEEERRRAAAZZZIIIOOONNNEEE   DDDEEELLL      CCCOOONNNSSSIIIGGGLLLIIIOOO   CCCOOOMMMUUUNNNAAALLLEEE   
 

 

   L'anno DUEMILANOVE, addì DIECI  del mese di LUGLIO  alle ore 20.30, in Aidomaggiore   e 
nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi contenenti l'elenco degli oggetti da 
trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il 
Consiglio Comunale,  in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento 
dei Sigg.:  

 
CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 

COGNOME NOME   
1. SALARIS MARIANO X  
2. ATZORI  RENATO X  
3. CAMPUS BARBARA X  
4. CARTA MARIA ANTONIETTA X  
5. CORDA  SALVATORE X  
6. MARRAS  MASSIMO X  
7. MASIA CLAUDIA X  
8. MASIA  MARIA LUSSORIA X  
9. MASIA  MARIA ROSARIA  X 
10. MURONI ANTONIO X  
11. SERRA  COSTANTINO X  
12. TERRUSO NAZZARENO X  
13. ZIULU RAFFAELE X  

 
 

Assegnati  n. 13 Presenti n.  12 Assenti n. 1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione del 
presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n°  267.  

 
Il Sindaco Dr. ing. Mariano Salaris, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 

legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che  il DPR n. 184/06, in vigore dal 2 giugno 2006, attua gli articoli 22 e 24 della L. 

241/90 così come modificata dalla L. 15/05, in particolare individuando una serie di disposizioni di 
garanzia riferite al procedimento per l’esercizio del diritto di accesso configurabili come previsioni 
attinenti ai livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti civili e sociali che devono essere 
garantiti su tutto il territorio nazionale ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m), della 
Costituzione; 

Preso atto che l’art. 14, comma 2, dello stesso DPR n. 184/06 stabilisce che: 
a) alle regioni e agli enti locali non si applicano l'articolo 1, comma 2, l'articolo 7, commi 3, 4, 5 e 

6, e l'articolo 8, in quanto non attinenti ai livelli essenziali delle prestazioni concernenti il diritto 

N°   14 10.07.2009 

Oggetto: Approvazione del nuovo Regolamento per la disciplina del diritto di 
accesso ai documenti amministrativi 



all'accesso che devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale ai sensi dell'articolo 117, 
secondo comma, lettera m), della Costituzione e secondo quanto previsto dall'articolo 22, comma 
2, della legge 241/90; 

b)  le regioni e gli enti locali adeguano alle restanti disposizioni del presente regolamento i rispettivi 
regolamenti in materia di accesso vigenti alla data della sua entrata in vigore, ferma restando la 
potestà di adottare, nell'ambito delle rispettive competenze, le specifiche disposizioni e misure 
organizzative necessarie per garantire nei rispettivi territori i livelli essenziali delle prestazioni e 
per assicurare ulteriori livelli di tutela; 

Visti: 
- la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni apportate da ultimo 

con la Legge 11 Febbraio 2005, n. 15; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 12 Aprile 2006, n. 184 e l’art. 8 del Decreto del 

Presidente della Repubblica del 27 giugno 1992, n. 352; 
- il Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196) e, in 

particolare gli artt. 59 e 60;  
Considerato 
- che la valenza di alcune disposizioni del DPR 184/06  richiede che sia data alle stesse 

applicazione effettiva ed immediata; 
- che risulta pertanto necessario provvedere all’adeguamento del Regolamento comunale in 

materia di accesso ( approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 30.09.2004) 
alle disposizioni contenute nel richiamato DPR 184/06; 
Visto il nuovo “Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto di dover procedere alla sua approvazione ai fini dell’adeguamento degli atti alle vigenti 

disposizioni normative in materia ; 
Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine 

alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del citato D.Lgs n. 267/2000; 
Con votazione unanime 

DELIBERA 
 

Di approvare il nuovo “Regolamento per l’esercizio e la disciplina del diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, allegato alla presente deliberazione e facente parte integrante e sostanziale della stessa, che 
individua misure organizzative per garantire l’esercizio del diritto di accesso nel rispetto dei principi previsti 
dalla normativa vigente e individua le categorie di documenti amministrativi per i quali l’accesso è differito 
o escluso; 

Di mandare copia della presente, per la dovuta informazione, ai Responsabili d’Area; 

Di disporre che tutti i Servizi dell’Ente siano tenuti ad adeguarsi alle prescrizioni contenute nell’allegato 
Regolamento; 

Di trasmettere copia del Regolamento alla Commissione per l’accesso ai documenti amministrativi, istituita 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ai sensi dell’art. 27  della legge 241/90. 

 
Con separata votazione unanime 

DELIBERA 
 



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del Decreto Lgs. n°267/2000. 

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 

 
 


